
Delibera della Giunta Regionale n. 450 del 01/09/2022

Dipartimento 60 -  Uffici speciali

Direzione Generale 6 - Grandi Opere

Oggetto dell'Atto:

	  DGR 115/2022 - PNRR M1C3 TURISMO E CULTURA, INTERVENTO 2.1.

"ATTRATTIVITA' DEI BORGHI" LINEA A - PROGETTO PILOTA SANZA: IL BORGO

DELL'ACCOGLIENZA - DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) con deliberazione n. 30 del 18/01/2022, recante “PNRR - Linee di indirizzo MiC - Borghi -

Azione A. Determinazioni” la Giunta regionale della Campania ha preso atto delle “Linee di
indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei Borghi, M1C3 Turismo e
Cultura del PNRR” ministeriali, alle quali è conformato tutto il procedimento di individuazione
del progetto pilota, e del documento di analisi del gruppo di lavoro regionale composto da
Programmazione Unitaria, dalle DG. 500900 e DG. 501200 e dall’Ufficio Statistico regionale,
che ha individuato i criteri di accesso alla candidatura, in conformità alle Linee di indirizzo del
Ministero della Cultura (MiC), e ha approvato le Linee Guida regionali per la presentazione
delle proposte progettuali;

b) con decreto dirigenziale n. 45 del 31/01/2022, recante “Manifestazione di interesse finalizzata
alla selezione di un progetto pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei
borghi a rischio abbandono e abbandonati”, la DG per le Politiche culturali e il Turismo ha
adottato l’Avviso Pubblico rivolto ai Comuni della Campania di cui alle Linee Guida approvate
con  DGR.  n.  30  del  18/01/2022,  dando mandato  allo  Staff  50  12  91 di  adottare  gli  atti
consequenziali connessi all’attuazione del provvedimento;

c) con deliberazione n. 99 del 01/03/2022 la Giunta regionale della Campania ha preso atto
delle  risultanze  della  Commissione  di  valutazione  delle  proposte  pervenute  da  parte  dei
Comuni proponenti, individuando, quale borgo pilota per il progetto di rigenerazione culturale,
sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati, la proposta progettuale
presentata del Comune di Sanza (SA) denominata “Sanza: il Borgo dell’accoglienza”, tenuto
conto  del  giudizio  formulato  dalla  commissione  e  considerate  le  finalità  perseguite  dal
progetto presentato;

d) con la medesima deliberazione si è dato mandato alla Direzione Generale per le Politiche
Culturali  e il  Turismo,  d’intesa con la Programmazione Unitaria,  per la costituzione di  un
Gruppo di lavoro specialistico - composto dagli esperti della task force selezionati nell’ambito
delle attività inerenti al PNRR (M1 C1 investimento 2.2) - a sostegno della candidatura da
presentarsi al MiC entro il 15 marzo 2022;

e) con  deliberazione  n.  115 del  15/03/2022  la  Giunta  ha approvato  la  proposta  progettuale
denominata  “Sanza:  il  Borgo  dell’accoglienza  ed  il  relativo  schema di  protocollo  d’intesa
finalizzato a stabilire le modalità di collaborazione istituzionale tra la Regione Campania e il
Comune di Sanza per la realizzazione della richiamata proposta progettuale;

RILEVATO che
a) Il  Ministero  della  Cultura,  a  seguito  dell’istruttoria  condotta  dal  Comitato  tecnico

appositamente costituito per la verifica di coerenza delle proposte progettuali presentate dalle
Regioni,  con  decreto  del  Segretario  Generale  n.  453  del  7  giugno  2022  ha  provveduto
all’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  pilota  presentato  dalla  Regione  Campania
d’intesa  con  il  Comune  di  Sanza  assegnazione  al  Comune  di  Sanza  l’importo  di  Euro
20.000.000 per la realizzazione del progetto pilota Sanza: borgo dell’accoglienza;

b) Il  Ministero  della  Cultura con nota MIC_SG_SERV_VIII_22/07/2022_0024558_P,  al  fine d
procedere alla realizzazione del  progetto  pilota,  ha trasmesso il  disciplinare d’obblighi  tra
Ministero della Cultura, Comune beneficiario/soggetto attuatore e Regione con la richiesta
degli elementi informativi per procedere alla sottoscrizione dello stesso;

CONSIDERATO che
a) L’articolo 3 (Impegni delle parti) del protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Campania

con  il  Comune di  Sanza  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  n.  115  del  15/03/2022  per  la
realizzazione del progetto di cui trattasi stabilisce tra l’altro che la Regione Campania assume
il  ruolo  di  Soggetto  Attuatore,  quale  responsabile  della  gestione  e  dell’attuazione
dell’intervento  nelle  modalità  e  nei  termini  stabiliti  dal  PNRR e che il  Comune di  Sanza
assume il ruolo di raccordo degli interventi e della rete partenariale a sostegno dell’intervento,
costituita dai soggetti  pubblici e privati individuati attraverso la manifestazione di interesse

fonte: http://burc.regione.campania.it



pubblicata in data 8 marzo 2022;
b) L’articolo  2  (Termini  di  attuazione  del  Progetto,  durata  e  importo)  della  proposta  di

disciplinare inviata dal Ministero della Cultura con nota del 22/07/2022 così come modificato
a seguito delle interlocuzioni con i competenti ufficio dell’amministrazione regionale stabilisce
tra l’altro che: “È facoltà del Soggetto attuatore avvalersi, ai sensi dell’art. 9. co. 1, del D.L.
77/2021 e s.m.i., di soggetti attuatori esterni con i quali dovrà essere stipulata  inter-partes
apposita  convenzione,  fermo restando,  anche per  i  medesimi  soggetti  attuatori  esterni,  il
rispetto delle disposizioni e degli obblighi del presente atto”;

c) L’articolo 3 (obblighi del soggetto attuatore) del medesimo disciplinare stabilisce che l’avvio
degli interventi (mediante le necessarie comunicazioni di inizio lavori) dovrà avvenire entro il
30 settembre 2023 e la loro conclusione entro il 30 giungo 2026;

PRESO ATTO che
a) conformemente  a  quanto  previsto  dalla  proposta  di  disciplinare, il  Comune  di  Sanza,

Soggetto attuatore/Beneficiario dell’Intervento, con la sottoscrizione del richiamato protocollo
d’intesa ha espressamente dichiarato di avvalersi della Regione Campania per attuare gli
interventi e le attività previsti dal Progetto, nel rispetto di quanto stabilito dell’art. 9. co. 1 del
D.L. 77/2021 e s.m.i., fermo restando per la medesima Regione Campania il rispetto delle
disposizioni e degli obblighi del presente atto;

RITENUTO, pertanto
a) di dover prendere atto del decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453

del 7 giugno 2022 con il quale sono state assegnate al Comune di Sanza risorse per l’importo
di  euro  20.000.000  destinate  alla  realizzazione  del  progetto  pilota  “Sanza:  Borgo
dell’accoglienza;

b) di  dover  prendere  atto  del  disciplinare  d’obblighi  tra  Ministero  della  Cultura,  Comune
beneficiario/soggetto attuatore e Regione allegato alla presente deliberazione a costituirne
parte integrante;

c) di dover dare mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione Turismo
e  Cultura  ed  in  raccordo  con  le  strutture  del  PNRR  di  provvedere  all’attuazione
dell’investimento e di ogni conseguente adempimento amministrativo, alla sottoscrizione del
disciplinare  allegato  alla  presente  deliberazione  e  alla  definizione  della  convenzione  da
stipulare inter partes con il Comune di Sanza ai sensi dell’art. 9. co. 1, del D.L. 77/2021 per la
realizzazione del progetto di cui trattasi;

 VISTI
a) il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il piano nazionale di ripresa

e resilienza “Next Generation Italia” - PNRR;
b) il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del  Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

c) la  legge  30 dicembre  2020,  n.  178,  recante  “Bilancio  di  previsione dello  Stato  per  l’anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

d) il decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 7 giugno 2022;
e) la nota MIC_SG_SERV_VIII_22/07/2022_0024558_P;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni indicate nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di prendere atto del decreto del Segretario Generale del Ministero della Cultura n. 453 del 7
giugno 2022 con il quale sono state assegnate al Comune di Sanza risorse per l’importo di
euro  20.000.000  destinate  alla  realizzazione  del  progetto  pilota  “Sanza:  Borgo
dell’accoglienza”;

2) di  prendere  atto  del  disciplinare  d’obblighi  tra  Ministero  della  Cultura,  Comune
beneficiario/soggetto  attuatore e Regione allegato alla  presente  deliberazione a costituirne
parte integrante;

3) di dare mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per le Politiche

fonte: http://burc.regione.campania.it



Culturali  e  Turismo  ed  in  raccordo  con  le  strutture  competenti  in  materia  di  PNRR  di
provvedere  all’attuazione  dell’investimento  e  di  ogni  conseguente  adempimento
amministrativo, alla sottoscrizione del disciplinare allegato alla presente deliberazione ed alla
definizione della convenzione da stipulare inter partes con il Comune di Sanza ai sensi dell’art.
9. co. 1, del D.L. 77/2021 per la realizzazione del progetto di cui trattasi;

4) di  inviare il  presente atto all’Ufficio  Speciale Grandi Opere,  alla Direzione Generale per le
Politiche Culturali  e  il  Turismo,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  al  Comune di  Sanza,
nonché all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC e nella “sezione trasparenza” del
sito istituzionale della Regione Campania.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 74 del  5 Settembre 2022

